
ФЕДЕРАЛЬНАЯ СЛУЖБА ИСПОЛНЕНИЯ НАКАЗАНИЙ

ФЕДЕРАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ 
ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«ВЛАДИМИРСКИЙ ЮРИДИЧЕСКИЙ ИНСТИТУТ 

ФЕДЕРАЛЬНОЙ СЛУЖБЫ ИСПОЛНЕНИЯ НАКАЗАНИЙ» 
(ВЮИ ФСИН РОССИИ)

ПРИКАЗ

Владимир

•г №

Об утверждении Положения об отделении психологического обеспечения 
отдела воспитательной и социальной работы с личным составом 

федерального казенного образовательного учреждения высшего образования 
«Владимирский юридический институт Федеральной службы исполнения 
наказаний» и признании утратившим силу приказа ВЮИ ФСИН России 

от 02.07.2021 № 383

В соответствии с приказом Министерства юстиции Российской Федерации 

от 12.12.2005 № 238 «Об утверждении Инструкции по организации деятельности 

психологической службы уголовно-исполнительной системы» и на основании 

решения Ученого совета ВЮИ ФСИН России (протокол от 30.11.2023 № 4) 

приказываю:

1. Утвердить Положение об отделении психологического обеспечения отдела 

воспитательной и социальной работы с личным составом федерального казенного 

образовательного учреждения высшего образования «Владимирский юридический 

институт Федеральной службы исполнения наказаний» (приложение).

2. Признать утратившим силу приказ ВЮИ ФСИН России от 02.07.2021 

№ 383 «Об утверждении Положения об отделении психологического обеспечения 

отдела воспитательной и социальной работы с личным составом федерального 

казенного образовательного учреждения высшего образования «Владимирский 



2

юридический институт Федеральной службы исполнения наказаний» и признании 

утратившим силу приказа ВЮИ ФСИН России от 02.04.2021 № 205»

3. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя начальника 

института по кадрам полковника внутренней службы Зиборова Д.В.

Начальник
полковник внутренней службы А.А. Кочетов

Исп. Воронина А.А.
тел. 45-44-53, вн. 44-53



Приложение

УТВЕРЖДЕНО 
приказом ВЮИ ФСИН России 

6S'?

Положение об отделении психологического обеспечения 
отдела воспитательной и социальной работы с личным составом 

ВЮИ ФСИН России

I. Общие положения

1. Отделение психологического обеспечения отдела воспитательной 
и социальной работы с личным составом федерального казенного 
образовательного учреждения высшего образования «Владимирский 
юридический институт Федеральной службы исполнения наказаний» 
(далее - Отделение) является структурным подразделением федерального 
казенного образовательного учреждения высшего образования «Владимирский 
юридический институт Федеральной службы исполнения наказаний» 
(далее - ВЮИ ФСИН России, Институт), реализующим психологическое 
сопровождение служебной (трудовой) деятельности постоянного и переменного 
составов Института, а также психологического обеспечения образовательного 
процесса в Институте.

2. Структура и штат Отделения утверждаются приказом Федеральной 
службы исполнения наказаний.

3. В своей деятельности Отделение руководствуется Конституцией 
Российской Федерации, федеральными конституционными законами, 
федеральными законами, актами Президента Российской Федерации 
и Правительства Российской Федерации, актами Министерства образования 
и науки Российской Федерации, Министерства юстиции Российской 
Федерации и Федеральной службы исполнения наказаний, Уставом 
ВЮИ ФСИН России, локальными правовыми актами Института и настоящим 
Положением.

4. Основными целями деятельности Отделения являются: повышение 
эффективности служебной (трудовой) деятельности работников Института, 
повышение эффективности образовательного процесса, психологической 
готовности выпускников Института к самостоятельной профессиональной 
деятельности на основе использования достижений современной 
психологической науки и практики.



2

5. Отделение осуществляет свою деятельность в соответствии 
с Приказом Минюста РФ от 12.12.2005 №238 «Об утверждении Инструкции 
по организации деятельности психологической службы уголовно
исполнительной системы», «Алгоритмом психологического сопровождения 
постоянного и переменного составов образовательных организаций 
ФСИН России» (Указание ФСИН России от 20.12.2022 № исх-03-88423), 
а также в соответствии с текущими и перспективными планами, 
во взаимодействии с другими структурными подразделениями Института, 
на принципах гуманистического отношения к личности, научности, 
системности, доступности психологической помощи для обучающихся 
и работников Института, законности и уважения прав личности.

6. При выполнении должностных обязанностей работники Отделения 
соблюдают Этический кодекс пенитенциарного психолога (Указание ФСИН 
России от 14.11.2018 № исх-03-84009).

7. Делопроизводство в Отделении осуществляются в порядке, 
установленном действующим законодательством.

II. Задачи Отделения

8. Психологическое сопровождение профессионального развития 
курсантов Института.

9. Психологическое сопровождение профессиональной деятельности 
работников Института.

III. Функции Отделения

10. Диагностическая. Включает в себя оценку профессиональной 
психологической пригодности кандидатов на службу в УИС, сотрудников, 
проходящих испытание при поступлении на службу в УИС, сотрудников при 
перемещении по службе, сотрудников при отборе в кадровый резерв, 
сотрудников при закреплении оружия и несущих службу с оружием, 
сотрудников и курсантов, состоящих в группе повышенного внимания, 
курсантов первых курсов с целью изучения исходного уровня развития 
профессионально важных качеств и курсантов выпускных курсов с целью 
изучения сформированности профессионально важных качеств, других 
случаях, требующих психодиагностического обследования.

Реализуется посредством применения психодиагностических, 
специальных психофизиологических методов (тестирование, изучение 
документов, беседы, наблюдения, специальные психофизиологические 



3

исследования с применением полиграфа кандидатов на службу, и др.) 
изучения личности и использования психологических алгоритмов обработки и 
интерпретации полученной информации.

11. Консультативная. Направлена на оказание психологической помощи 
курсантам, работникам Института и членам их семей по личным, семейным и 
профессиональным проблемам, актуализацию личностных ресурсов для 
преодоления кризисных и проблемных ситуаций, помощь в профориентации, 
саморазвитии, а также на решение служебных задач с учетом психологических 
факторов.

12. Психокоррекционная. Заключается в формировании и развитии 
профессионально важных качеств у курсантов, коррекции системы отношений 
сотрудников Института, обучении приемам и способам самоконтроля, 
повышения устойчивости к неблагоприятным психологическим воздействиям 
и факторам (стрессам, критическим и конфликтным ситуациям и т.п.). 
Реализуется посредством проведения психокоррекционных мероприятий 
с использованием индивидуальных и групповых форм работы (аутотренинг, 
сеансы психоэмоциональной регуляции, социально-психологические тренинги 
и т.п.).

13. Профилактическая. Состоит в прогнозировании индивидуального 
и группового поведения курсантов и работников Института, оценке 
перспектив развития личности и социальной ситуации, предупреждении 
межличностных конфликтов, деструктивных процессов, иных негативных 
проявлений, вызванных спецификой служебной деятельности, бытовыми 
и семейными проблемами.

14. Просветительская. Заключается в повышении уровня 
психологической культуры и компетенции курсантов и работников Института, 
формировании у них установки на конструктивное сотрудничество 
с Отделением, обучении профессионально важным психологическим навыкам 
и методам работы, умению грамотно использовать информацию 
и рекомендации, полученные от психолога.

15. Исследовательская. Проведение социально-психологических 
исследований коллективов сотрудников и курсантов с целью повышения 
эффективности психологического обеспечения образовательного процесса, 
деятельности образовательного учреждения в целом. Подготовка 
практических рекомендаций на основании результатов исследований. 
Разработка программ психологической работы с сотрудниками и курсантами 
Института.



4

IV. Компетенции, направления деятельности Отделения

16. Основными направлениями деятельности Отделения являются: 
психологическое обеспечение работы с переменным составом;
психологическое обеспечение работы с постоянным составом.
17. К основным компетенциям психологического обеспечения работы 

с переменным составом относятся:
17.1. Психодиагностика исходного уровня развития профессионально 

важных качеств у курсантов первых курсов Института.
17.2 Психодиагностика актуального психологического состояния, 

адаптационных способностей, эмоционально-волевой, мотивационной сфер 
личности курсантов в течение периода обучения.

17.3. Подготовка на основе результатов диагностики психологических 
характеристик, заключений, рекомендаций по организации индивидуальной 
воспитательной работы с учетом личностных особенностей курсантов.

17.4. Индивидуальное консультирование курсантов по личным 
проблемам, оказание психологической помощи в социально-психологической 
адаптации.

17.5. Проведение групповых тренинговых занятий по сплочению 
курсантских коллективов, обучению навыкам психологической 
саморегуляции, развитию профессионально важных качеств.

17.6. Выявление среди курсантов лиц, нуждающихся в дополнительном 
внимании психолога, формирование группы повышенного внимания, 
организация психологического сопровождения курсантов группы 
повышенного внимания в соответствии с индивидуальной программой 
психологического сопровождения.

17.7. Мониторинг социально-психологического климата в курсантских 
коллективах, подготовка по результатам исследований отчетов, аналитических 
справок с выводами и рекомендациями по его оптимизации.

17.8. Изучение внутригрупповых связей и социометрического статуса 
курсантов в коллективах учебных групп с целью профилактики неуставных 
отношений, оказания помощи курсантам в процессе социально
психологической адаптации.

17.9. Проведение обучающих занятий с младшими командирами 
(заместитель командира взвода, командир отделения) из числа курсантов 
по основам психологии управления и работы с коллективом.

17.10. Психодиагностика сформированности профессионально важных 
качеств выпускников и участие в подготовке выпускных аттестаций.



5

18. К основным компетенциям психологического обеспечения работы 
с постоянным составом относятся:

18.1. Психодиагностическое обследование личности кандидатов 
на службу в УИС, сотрудников, проходящих испытание при поступлении 
на службу в УИС и при перемещении по службе, сотрудников при отборе 
в кадровый резерв, сотрудников при закреплении оружия и несущих службу 
с оружием, сотрудников, состоящих в группе повышенного внимания.

18.2. Проведение специальных психофизиологических исследований 
с применением полиграфа кандидатов на службу в УИС.

18.3. Осуществление динамического контроля психических состояний 
личного состава, выявление лиц, нуждающихся в дополнительном внимании 
психолога, формирование группы повышенного внимания, организация 
психологического сопровождения сотрудников группы повышенного 
внимания в соответствии с индивидуальной программой психологического 
сопровождения.

18.4. Индивидуальное консультирование работников и членов их семей 
по вопросам, требующим участия психолога: оказание психологической 
помощи в кризисных ситуациях, при проблемах социально-психологической 
адаптации вновь принятых на службу специалистов, разрешение конфликтных 
ситуаций и личных проблем психологического характера.

18.5. Проведение групповых тренинговых занятий с работниками 
по сплочению коллективов, профилактике деструктивных процессов в 
коллективах, обучению навыкам психологической саморегуляции, проведение 
сеансов психологической релаксации.

18.6. Психологическая работа с сотрудниками кадрового резерва 
на руководящие должности, проведение с ними теоритических и практических 
занятий по психологии управления.

18.7. Психодиагностическое тестирование сотрудников отделов и служб, 
несущих службу с огнестрельным оружием с утвержденной периодичностью.

18.8. Проведение занятий в системе служебной подготовки, 
направленных на повышение психологической компетентности сотрудников.

18.9. Изучение социально-психологического климата в служебных 
коллективах работников Института, подготовка аналитических материалов 
с выводами и предложениями по оптимизации социально-психологического 
климата.

18.10. Изучение личностных и деловых качеств руководящего состава 
Института, разработка рекомендаций по развитию профессионально важных 
качеств руководящего состава.

18.11. Исследование причин текучести кадров и Институте.



6

V. Организация работы Отделения

19. Отделение возглавляет начальник, назначаемый на должность 
и освобождаемый от должности начальником Института. Представление 
о назначении на должность и освобождение от должности вносит начальник 
отдела воспитательной и социальной работы с личным составом.

20. Назначение и освобождение от должности работников Отделения 
осуществляется приказом Института в установленном порядке в соответствии 
с действующим законодательством.

21. Начальник Отделения:
21.1. Осуществляет непосредственное руководство деятельностью 

Отделения.
21.2. Распределяет обязанности между работниками Отделения.
21.3. Осуществляет контроль за соблюдением работниками Отделения 

дисциплины, выполнением ими должностных обязанностей.
21.4. Вносит начальнику отдела воспитательной и социальной работы 

с личным составом:
предложения о назначении на должность и освобождении от должности 

работников Отделения;
представления о присвоении сотрудникам Отделения специальных званий;
предложения о поощрении работников Отделения и применении к ним 

мер дисциплинарного взыскания;
представления к награждению работников Отделения ведомственными 

наградами и предложения о представлении их к награждению государственными 
наградами Российской Федерации;

предложения об установлении работникам Отделения в соответствии 
с законодательством Российской Федерации надбавок, вознаграждений и других 
дополнительных выплат;

предложения о продлении срока службы отдельным сотрудникам 
Отделения, достигшим предельного возраста пребывания на службе;

предложения по вопросам, связанным с командированием работников 
Отделения.

22. Работа в Отделении организуется в соответствии с планом основных 
организационных мероприятий Института на учебный год, планами работы 
отдела воспитательной и социальной работы с личным составом на полугодие, 
фиксируется в программе «Автоматизированное рабочее место 
пенитенциарного психолога» и журналах текущей отчетности в соответствии 
с нормативными требованиями.



7

23. Выполнение запланированных мероприятий осуществляется 
работниками Отделения в соответствии с их обязанностями и компетенцией, 
которые определены должностными инструкциями.

24. Результаты работы Отделения отражаются в итоговой отчетности 
по форме ПС-1, утвержденной приказом ФСИН России от 27.12.2021 № 1187 
«Об утверждении формы статистической отчетности ПС-1 
«Отчет о результатах деятельности системы Российской Федерации» 
и инструкции по ее заполнению и представлению», промежуточные 
результаты фиксируются в журналах учета, а также в форме аналитических 
справок, отчетов, психологических характеристик, заключений, рекомендаций 
и другой отчетной документации Отделения.

25. Перечень основной документации Отделения:
статистические отчеты о результатах деятельности Отделения;
протоколы, заключения психодиагностических обследований граждан, 

поступающих на службу в УИС, в образовательные организации 
ФСИН России;

документы по организации деятельности психологической службы 
(отчеты, докладные записки, справки);

информационно-аналитические справки по результатам социально
психологических исследований в коллективе сотрудников;

журналы регистрации лиц, прошедших психологическое обследование 
(постоянный и переменный составы);

журналы учета индивидуальных консультаций и психокоррекционной 
работы (постоянный и переменный составы);

журналы учета групповой психокоррекционной, просветительной 
и психопрофилактической работы (постоянный и переменный составы);;

журнал учета сотрудников, включенных в группу повышенного 
внимания;

журнал регистрации лиц, прошедших специальное 
психофизиологическое исследование (СПФИ);

журнал учета перемещения психологической информации.

VI. Ответственность работников Отделения

26. Работники Отделения несут ответственность за неисполнение 
или ненадлежащее исполнение своих должностных и служебных обязанностей 
в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.



8

27. Ответственность за ненадлежащее и несвоевременное выполнение 
задач и функций Отделения несет начальник Отделения. На него возлагается 
персональная ответственность в случае:

неисполнения или ненадлежащего исполнения обязанностей, 
предусмотренных настоящим Положением, в соответствии с действующим 
трудовым законодательством Российской Федерации, Федеральным законом 
от 19.07.2018 № 197-ФЗ «О службе в уголовно-исполнительной системе 
Российской Федерации и о внесении изменений в Закон Российской 
Федерации «Об учреждениях и органах, исполняющих уголовные наказания 
в виде лишения свободы», другими нормативными правовыми актами 
Российской Федерации;

составления, утверждения и предоставления начальнику Института 
недостоверной отчетности о деятельности Отделения;

ненадлежащего обеспечения начальника Института информацией 
по вопросам деятельности Отделения;

несвоевременного, а также некачественного исполнения документов 
и поручений начальника Института по вопросам, отнесенным к компетенции 
Отделения;

нарушения правил внутреннего служебного (трудового) распорядка 
работниками Отделения;

нарушения требований пожарной безопасности в помещениях 
Отделения и несоблюдение противопожарного режима, установленного 
на территории ВЮИ ФСИН России, - в соответствии с Федеральным законом 
от 19.07.2018 № 197-ФЗ «О службе в уголовно-исполнительной системе 
Российской Федерации и о внесении изменений в Закон Российской 
Федерации «Об учреждениях и органах, исполняющих уголовные наказания 
в виде лишения свободы», приказами ФСИН России, действующим 
законодательством Российской Федерации.


